Trebonii nomine constituto, maior oritur disputandi materies ex lacunis, quibus membrana nostra cum editionibus vulgatis collata laborat. Enimvero istae inter verba *casus mei itaque*, atque illa *si auctoritate et gratia paucos interrunt versus;* eadem multos addunt ad viginti inter verba *nostrum aterque cecidit*, et illa *quod non pro te.* In Epistola quoque praecedenti, quae est ad T. Furfaniū, editiones maiora dant post verba *coniunctius viverem*, tum in fine epistolae addunt *Hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.* Ergone lacunis la-

borat Taurinensis membrana, an vero editiones statuemus interpolatas esse?

Quantum equidem coniicio, neutrum dici potest. In suspicionem adducor duas olim fuisse Epistolarum Ciceronis editiones, quarum altera absolutior per codices ad nos propagata est; alterius vero, quantum quidem ex hoc loco augurari licet, imperfectioris exemplum sumpeditat folium Taurinense.

Qui conferat editiones cum membrana nostra, animadveriet tot esse lacunas, quot vel a librarii oscitantia, vel ab exemplari detrito profectas esse, haud sibi facile persuadebit. Interea inficias non iverit supplementa lacunarum in editionibus obvia, suo quaque nativo loco collocata esse, atque nonnisi per summam impudentiam deturbari posse. Quare duplex hypothesis proponi potest. Vel enim duo olim fuerunt, qui Epistolarum Ciceronis colligendarum sibi opus derunt; alter fortasse secutus adversaria atque schedas Ciceronis, alter epistolas quae essent penes Tullii amicos. Ille paucas et imperfectas habuit; iste multas congregavit, atque ita absolutissimas, ut ne extremum quidem Vale iis deesset. Vel Rhetores discipulis suis proposituri exemplaria locorum communium, quae magis in usu veniunt in commercio epistolico, mutilarunt epistolas Ciceronis, ea tantum eligentes fragmenta, quae generales amoris aut officii significationes exhiberent, vel admonitionum excusationumve formulas. Librariis vero ad seriorem aetatem Epistolas Tullii propagaturis haud fuit ambigendum, cuinam editioni adhaerendum esset. Quare hac posteriore, eaque locupletiore utimur. Sunt tamen probae lectiones, quae ex prima editione in posteriorom recte transferri possent, uti patebit utramque conferenti. Atque ita mea fert sententia; videant alii si rectius divinari possunt, atque comminisci epitomem aliquam Epistolarum Ciceronis a rhetore aliquo digestam.

Nolo manum de tabula ponere, quin nonnullorum superstitionem arguam in hac ipsa ad Trebonium epistola edenda. In verbis *antea misissem ad te literas* novae epistolae initium constituendum esse probe senserunt Manutius, Graevius, et Martyni-Laguna; secus visum est Lambino, Benedicto, atque maiori editorum parti. At nonne op-

time clauditur epistola superioribus verbis *Hoc eo pertinet, ut nihil etc.*? Deinde illa verba *Antea misissem ad te literas perspicue demonstrant nullas antea Ciceronem literas misisse ad Trebonium.* Ideo vero haud scriperat, quia tali tempore *aut consolari amicorum est; aut polliceri*, neutrum vero praestare poterat. Atqui in prima Epistolae parte Cicero multa pollicetur Trebonio, eumque adeo contulat. Duplex itaque epistola ad fidem nonnullorum codicum constituta est. Prima sit *Antea misissem — consiliis nostris providebuntur*; altera *Ego quanti te faciam — iuandum sit futurum.*

---

**LECTIONES VARIANTES**

**A D**

**O R A T I O N E S**

**PRO A. CLUENTIO, M. CAELIO, A. CAECINA, LEGE MANILIA,  
IN L. PISONEM, PRO P. QUINTIO, IN VERREM.**

Cum Taurinensis palimpsesti folia enumerarém, multa esse dixi, quae exhibebant editorum Orationum fragmenta. Diligenter illa contuli cum Ciceronis editione in usum Delphini excusa Patavii typis Seminarii an. 1753 in 4°, quam, utpote pervagatam, nec temerariis neotericorum emendationibus perturbatam, sequendam esse duxi. Errores, quotquot amanuensis admisit, recensui inter varias lectiones, tantum ut quisque de librarii diligentia rectam sibi informaret ideam. Emendationes a secunda manu, sed antiquissima, eaque fortasse suppari, profectas exposui cum fide. Foliorum numeros designavi, quos palimpsestus habet, eorum gratia, qui meam operam secundis suis curis recognoscere velint. Cuiusque folii prima atque extrema verba notavi, quod vellem praestitum a Cll. VV. Mai et Niebuhr. Quid enim? Primam variam lectionem alicuius folii designant; sed, fac in linea praecedenti Orationis locum esse vexatissimum, dicam ne codicem cum editione consentire, quia Collatores taciti locum illum praeterierunt? Subit animum suspicio locum fortasse abesse a membrana, quae a verbis proxime sequentibus exordiatur. Quid ergo statuam? Quare ne futuris editoribus sit de lectio-  
ne codicis ambigendi locus, prima atque postrema verba singulorum foliorum enuncianda esse duxi, ut extremos

quas limites figerem; inter quos varietas lectionis consisteret. Inde quoque constabit, quod in excursu *De lacunis Orationis pro Milone* dicam, unaquaeque folia respondere lineis triginta sex editionis Patavinae; si modo excipias folia, quae appellavi *dimidia*, utpote cultro desecta, neque integra.

Quam bona felixque futura sit haec collatio germano Tullii textui confitebuntur cum laude futuri editores, atque ipse saepe brevibus adnotationibus, quae praestantiam variae lectionis perstringerent, monui.

V A R I A N T E S  
O R A T I O N I S P R O A C L U E N T I O.

Folium 39. 44.

Incipit a primis Orationis verbis: *Ani-*  
*madverti iudices omnem etc.*

Desinit in verbis: *Evellam ex animis*  
*hominum.*

I. p. 34. lin. 4. confidere videba-  
tur — *confidere videatur* — Lectio erronea.

ib. iudicii Iuniani *iudici iuniani.* Quod ad orthographiae  
rationes pertinet.

5. altera tantummodo *alteram tantummodo.* — Quod malebat  
Gulielmus, sed improbabiliter.

6. attingere rationem *attingere orationem.* Mendosa.

9. in defensione ser-  
vare *in defensionem servare.* Mendosa.

13. altera pars, ea *altera pars et ea quae ... iudici*  
*quae ... iudicij*

14. legitimae beneficij *legitima beneficij* — Clementum V cum  
B facile commutabant veteres.

16. a iudicio *ab iudicio*

18. prospicio quan-  
tum *perspicio quantum* — Quod Ernestius  
et Schutzius probarunt.

20. hac tanta difficul-  
tate *hac difficultate*

postr. consolatur *consolatur.*

35. 1. eorum omnem dis-  
solutionem *eorum omnem dissolutionem* — Pro-  
babilis.

4. inter vos disceptare *inter nos disceptare.* Non bona.

Ciceronis Fragm.

A a

- I. p. 35. 1. 6. Cluentii      *Cluenti*  
14. infamiam iudicij      *infamiam iudici*  
ib. negem illam rem      *negem esse illam rem.* — Probabilis lectio.  
15. concionibus      *contionibus*

Folium 26. 29.

- Incipit a verbis: *tantam opinionem*  
Desinit in verbis: *quam aecum iudicium.*  
**II. 36.** 2. nequid praeiudi-  
cati  
6. si ratio labefactabit  
10. contraria sunt  
11. et me meum  
12. praeteritum, a me  
requiratis  
**III. 17. si quis mihi**  
si qui mihi. Codex scribit etiam qui  
pro quis in Orat. pro Caevina II. 601.  
3. Parem etiam varietatem exhibit  
Schedae rescriptae Vaticanae ad Orat.  
pro Sex. Rescio [vide Niebuhr pag.  
83] ut lieeat asserere hanc veram fuis-  
se Tullii scripturam.

Folium 27. 28.

- Incipit a verbis: *huius opprimendi causa*  
Desinit in verbis: *cum Dinea matre.*  
**VI. 41.** 25. sin autem erunt  
26. ignoscere debetis  
**VII. 32. et necessitate**  
42. 11. Dinea  
sin erunt.  
*ignoscere debilit. — Probabilis lectio.*  
*ac necessitate.*  
*Dinea — Ita semper cum diphthongo,*  
*quae scriptura admittenda est.*

VII. p.42. l.12. M. et Numerium **M. N. AURIUS.** At secunda manu  
Aurios emendatum est M. et N. Aurios.

16. fuit in ergastalo *in ergastulo fuit.*

ib. Numerius autem *N. autem.*

ib. frater mortuus *frater eius mortuus — Quod recepit Schutzius, ac veteres habebant.*

17. fratrem suum reliquit *fratrem reliquit. — Admissa superiore lectione, incommodum est pronomen suum.*

18. postremo unus <sup>REMO</sup> **POSTEAUNUS** — sic secunda manu emendatum *postremo.*

19. Dineae *Dirae*

ib. fecit heredem *heredem fecit*

21. Dinea *Dinea*

—

#### Folium 41. 42.

Incipit a verbis: *iussit. Interim venit index*

Desinit in verbis: *hominem ac minis.*

*Dinaeam*

*unius reciperandi filii*

22. Dineam

24. unius filii recuperandi

26. et ab iis

28. quem tantum unum

30. H-S CCCCCCCCCC

millia

*et ab eis*

*quem tamen unum — Optima lectio, quam Beckius et Schutzius probant.*

*HS CCCC milia — Probabilis; nam teste Plinio XXXIII. 10. non erat apud antiquos numerus ultra centum milia; itaque et hodie multiplicantur haec, ut decies centena milia.*

*viva Dinea*

*ex multis rebus*

desideratur in codice.

*Aurius.*

*et M. illius Auri per propinquos in — Copula et proba videtur.*

VIII. postr. multis ex rebus

43. 6. propinquos

9. A. Aurius

10. M. illius Auri

propinquus in

VIII. p. 43. l. 12. Aurium compe- *Aurium esse compenisset* —  
risset

18. cum A. Aurius qui *cum M. Aurius is qui antea*  
antea

Folium 87. 92.

Incipit a verbis: *Quanto est Oppianicus*  
Desinit in verbis: *societate coniunctae.*  
*Quanto est Oppianicus* — Proba.

XI. 47. 1. Quanto Oppinia-  
nicus

ib. iniuria

3. se ipsam cruciavit

XII. 8. cognosceret

10. isque gravi

11. amicis adhibitis

12. Dinea

13. Dineam

16. servaret, ut sal-  
vum parere posset

17. ab secundo

20. Nam cum eius fi-  
lium

48. 2. viri decem illis

4. post viri mortem

*initriam* — Obelο confixa est littera m.  
*se ipsa cruciavit* — Quod multis edito-  
ribus arrisit.

*cognosset*

*isque cum gravi* — Probabilis; nam li-  
brarius, incerta orthographia, modo  
*cum* scribit, modo *quum*, vel *quom.*  
*adibilis amicis*

*Din a e a.*

*Dinaeam*

*servare et salvom parere et posset* —  
Probabilis lectio.

*et secundo* — sic scripsit prima manus.  
*nam cuius filium.*

*viri .X. illis*

*postulari mortem*

Folium 96. 99.

Incipit a verbis: *Quid illa caedes*  
Desinit in verbis: *triumvir constituant.*  
*caedes Asui Larinitatis* — Membranae  
ita hoc nomen declinant; Asuvius, vel  
Asuius; Asuvi, vel Asui; Asuvium, vel  
Asuium. Quae vera nominis scriptura est.

XIII. 7. caedes Asinii La-  
rinatis

- XIII.p.48.1.8. re? quam omnium      *re fuit et quam omnium.* — Probabilis.  
9. Avilius quidam Larino perdito a ne-  
    quisitiam — Sic Avilius cum duplice  
    *L*, quod malebat Ursinus.  
11. excitandas      *exercitandas.* — Probabilis.  
12. Asinii      *Asui*  
13. Avilio      *Avillio*  
14. Asinii      *Asui*  
16. iniri      *inire*  
17. perfici rem      *perficere rem*} — Probabilis lectio.  
18. Asinius cum Avilio      *Asuuius cum Avillio*  
22. mihi dicere praes-  
    sertim      *dicere mihi praesertim*  
24. atque ibi pernocta-  
    ret et ibi diem      *atque ubi pernoctaret ibi diem* — Op-  
    tima lectio.  
25. Avilius      *Avilius*  
27. Asinium      *Asuuium*  
28. neque Avilium      *neque Avilium* — cum unice *L*  
ASUUIUM APPELLAT IPSE  
ib. Asinium appellat:  
    ipse      *TESTAMENTO* — ut vox Testamen-  
    to novum exordiatur comma. Ita ergo  
    interpunge ac lege et illum *Asuuium*  
    appellat ipse. *Testamento Asinii no-*  
*mine obsignato, disceditur.*  
29. Asinii      *Asui*  
ib. discedit. Avilius      *disceditar Avilius* —  
30 Asinius autem      *Asuins autem.*  
postr. liberti Asinii      *liberti Asuui*  
49. 1. Asinius visus      *Asinius visus*  
ib. Avilium      *Avillium.*  
3. Q. Manilii      *Q. Manlii*

Folium 33. 36.

Incipit a verbis: ... liebatur facile Cannitius

Desinit in verbis: *vestrum innocentem Oppiani.*

|                   |                           |                                                                                                     |
|-------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| XXVII. p.64.l.10. | eo tempore                | <i>illo tempore</i> —                                                                               |
| 12.               | sine Staleno in           | <i>sige illo in</i> —                                                                               |
| 14.               | Staleni iudicium          | <i>staieni iudicium</i> — Ita perpetuo <i>Staienus</i> cum I, atque adeo emendandae sunt editiones. |
| 15.               | stalenum                  | <i>staienum</i>                                                                                     |
| 18.               | Stalenus                  | <i>Staienus</i>                                                                                     |
| 23.               | spectabant                | <i>expectabant</i> — Probabilior lectio.                                                            |
| 24.               | corruptos putabant        | <i>corruptos esse putabant</i> —                                                                    |
| XXVIII.           | 27. Staleno               | <i>staieno</i>                                                                                      |
|                   | 31. ex vetere             | <i>et ex vetere</i> — Proba lectio.                                                                 |
| 65.               | 1. homines hoc statuerunt | <i>homines qui hoc statuerunt</i>                                                                   |

Folium 32. 37.

Incipit a verbis: *cum sive imprudentia*

Desinit in verbis: *aliis nonnullis sus absolverunt* — Proba lectio.

|     |                                   |                                              |
|-----|-----------------------------------|----------------------------------------------|
| 7.  | absolverent                       | <i>Quintius</i>                              |
| 8.  | Quintius                          | <i>clamatbat</i>                             |
| 14. | clamatbat                         | <i>pecuniam oppressum esse arbitrarentur</i> |
| 18. | pecunia oppressum arbitrarentur   | <i>Staienus</i>                              |
| 22. | Stalenus                          | <i>ut eum sermonem audierint omnem</i> —     |
| 25. | ut eorum sermonem omnem audierint | Proba lectio.                                |